
 

     AGENȚIA PENTRU PROTECȚIA MEDIULUI MUREŞ                                                                                          Pagină 1 din 12 

     Strada Podeni nr. 10, mun. Târgu Mureș, jud. Mureș, Cod Poștal 540253 

      Tel.: +4 0265 314984, Fax.: +4 0265 314985 e-mail: office@apmms.anpm.ro       website: http://apmms.anpm.ro 
Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

 

AGENȚIA PENTRU PROTECȚIA MEDIULUI MUREŞ 

 

Proiect  - DECIZIA ETAPEI DE ÎNCADRARE 

Nr. 10509 din  23.02.2024 

 

    Ca urmare a solicitării de emitere a acordului de mediu adresată de către                              

Comuna Sânger cu sediul în loc. Sânger, nr. 193, jud. Mureș, înregistrată la Agenţia pentru 

Protecţia Mediului Mureș cu nr. 10509 din 25.07.2023, în baza Legii nr. 292/2018 privind evaluarea 

impactului anumitor proiecte publice și private asupra mediului și a O.U.G. nr. 57/2007 privind 

regimul ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei și faunei sălbatice, 

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 49/2011, cu modificările și completările 

ulterioare, Agenţia pentru Protecţia Mediului Mureș decide, ca urmare a consultărilor desfășurate în 

cadrul ședinţei Comisiei de Analiză Tehnică, din data de 20.02.2024, că proiectul Înființare rețea 

de canalizare în localitatea Sânger, județul Mureș propus a fi amplasat în comuna Sânger, jud. 

Mureș, nu se supune evaluării impactului asupra mediului. 

 

Justificarea prezentei decizii: 

I. Motivele pe baza cărora s-a stabilit necesitatea neefectuării evaluării impactului asupra 

mediului sunt următoarele: 

- proiectul se încadrează în prevederile Legii nr. 292/2018, anexa nr. 2 la pct.10, lit. b) și la pct 11 

lit c);   

- justificare în raport cu criteriile din anexa nr. 3 la Legea nr. 292/2018: 

1. Caracteristicile proiectului 

a) Dimensiunea și concepţia întregului proiect – investiţia prevede înfiinţare reţelei de canalizare în 

localitatea Sânger, judeţul Mureș. 

Vor fi executate următoarele lucrări de investiţii: 

Rețea de canalizare menajeră în localitatea Sânger:  va fi tip divizor, cu funcţionare gravitaţională 

și sub presiune, de de următoarele caracteristici: 

- reţea de canalizare Dn 200 mm, din tuburi PP Sn8, cu funcţionare gravitaţională, de lungime L= 

2210,0 m  

- reţea de canalizare Dn 250 mm, din tuburi PP Sn8, cu funcţionare gravitaţională, de lungime L= 

11055,0 m 

mailto:office@apmbuc.anpm.ro
http://apm...........anpm.ro/


  

     AGENȚIA PENTRU PROTECȚIA MEDIULUI MUREŞ                                                                                          Pagină 2 din 12 

     Strada Podeni nr. 10, mun. Târgu Mureș, jud. Mureș, Cod Poștal 540253 

      Tel.: +4 0265 314984, Fax.: +4 0265 314985 e-mail: office@apmms.anpm.ro       website: http://apmms.anpm.ro 
Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

 

- reţea de canalizare Dn 250/180 mm, din PEHD, cu funcţionare gravitaţională, de lungime  

L= 190,0 m 

- reţea de canalizare Dn 50 mm, din PEHD, cu funcţionare gravitaţională, de lungime  

L= 100,0 m 

- reţea de canalizare  Dn 110 mm,  sub presiune- conducte de refulare-, din conducte PEHD, de 

lungime L= 1500 m,  

Reţeaua de canalizare va fi echipată cu: cămine de vizitare și spălare.  

Vor fi realizate 450 racorduri la canalizare și conducte de racord Dn 160 mm de lungime totală 

L= 3600 m.  

Stații de pompare: 

Pe traseul reţelei de canalizare menajeră vor fi amplasate 6 staţii de pompare ape uzate menajere 

amplasate  astfel (coordonate STEREO70):  

- SPAU1: X: 434247,5094; Y: 562376,7073 

- SPAU2: X: 434081,1176; Y: 562532,2625 

- SPAU3: X: 434028,6241; Y: 562376,8113 

- SPAU4: X: 433408,0068; Y: 562679,6271 

- SPAU5: X: 433176,0736; Y: 561908,9913 

- SPAU6: X: 433282,3139; Y: 561214,5232 

Staţiile de pompare vor fi echipată cu 2 electropompe (1A+1R), dimensionate pentru asigurarea 

funcţionării optime a sistemului de canalizare și coș pentru reţinerea materialelor solide. 

Traversări cursuri de apă: 

Conform documentaţiei tehnice, conducta de canalizare menajeră Den 180 mm  va subtraversa un 

curs de apă necadastrat. 

Lungime traversare: L = 60 m.   

Pe toată lungimea subtraversării conducta va fi amplasată în tub de protecţie. 

CONDIŢII DE EVACUARE A APELOR UZATE: 

Debitul de apă uzată:  

Conform breviarului de calcul debitele de apă uzată colectate de canalizarea proiectată, se prezintă 

astfel: 

Quzat zi max= 248,06 mc/zi= 2,87 l/s 

Quzat zi mediu= 196,0 mc/zi= 2,27 l/s 

Quzat orar maxim= 27,96 mc/h 

Staţia de epurare apă uzată menajeră: 

Staţia de epurare va epura apele uzate provenite din localitatea Sânger, comuna Sânger, jud. 

Mureș. 

 

mailto:office@apmbuc.anpm.ro
http://apm...........anpm.ro/


  

     AGENȚIA PENTRU PROTECȚIA MEDIULUI MUREŞ                                                                                          Pagină 3 din 12 

     Strada Podeni nr. 10, mun. Târgu Mureș, jud. Mureș, Cod Poștal 540253 

      Tel.: +4 0265 314984, Fax.: +4 0265 314985 e-mail: office@apmms.anpm.ro       website: http://apmms.anpm.ro 
Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

 

Staţia de epurare este dimensionată pentru: 

- o încărcare organică de 1460 L.E. 

- încărcare hidraulică de: Quzat zi max = 248,06 mc/zi (2,87 l/s) 

Consideraţii teoretice şi legislative privind epurarea apei uzate: 

- Pentru epurarea apelor uzate colectate proiectul prevede execuţia unei staţii de epurare 

mecano–biologică cu nămol activ. 

- Conform prevederilor legale în vigoare: în cazul staţiilor de epurare care deservesc aglomerări 

mai mici de 10000 E.L, nivelul de echipare al acestor staţii de epurare trebuie să asigure 

efluentului calitatea impusă prin HG nr. 188/2002 cu modificările şi completările ulterioare – 

NTPA 011. Pentru aceasta fluxul de epurare trebuie să aibă în componenţă treapta secundară 

(biologică), însă NU este obligatorie aplicarea unui flux de epurare şi cu treaptă terţiară 

(denitrificare şi defosforizare). 

- Legislaţia în vigoare nu impune dezinfecţia apei epurate înainte de descărcarea în emisar. 

 

Staţia de epurare va fi amplasată în localitatea Sânger, pe malul stâng al cursului de apă Pârâul de 

Câmpie, la o distanţă de cca. 180 m faţă de mal. 

Conform hărţilor de hazard și risc la inundaţii, amplasamentul viitoarei staţii de epurare este în 

afara benzii de inundabilitate pentru debitul cu probabilitatea de producere de 1%. 

Cotă medie amplasament staţie de epurare: 285,5 mdM 

Cotă mal stâng Pârâul de Câmpie: 284,55 mdM 

Se va sistematiza terenul amplasamentului prin supraînălţare cu cca. 1,5 m, rezultând o cotă medie 

a amplasamentului staţiei de epurare de 286,5 mdM. 

Amplasamentul staţiei de epurare Sânger în coordonate STEREO70: 

X1: 433386; Y1:561237      

X2: 43394; Y2: 561252 

X3: 433404; Y3: 561226 

X4: 433416; Y4: 561241 

Descriere stație de epurare: 

- cămin intrare+cămin cu grătar: 

Apa uzată menajeră ajunge din reţeaua de canalizare în căminul de primire apă uzată  de unde este 

direcţionată într-un cămin echipat cu grătar mecanic cu curăţare manuală. Din acest cămin apa 

uzată este direcţionată: 

- spre staţia  de pompare sau 

- în conducta de by-pass 

Deşeurile reţinute vor fi colectate în containere. 

- conductă by-pass: 

mailto:office@apmbuc.anpm.ro
http://apm...........anpm.ro/


  

     AGENȚIA PENTRU PROTECȚIA MEDIULUI MUREŞ                                                                                          Pagină 4 din 12 

     Strada Podeni nr. 10, mun. Târgu Mureș, jud. Mureș, Cod Poștal 540253 

      Tel.: +4 0265 314984, Fax.: +4 0265 314985 e-mail: office@apmms.anpm.ro       website: http://apmms.anpm.ro 
Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

 

Prin conducta de by-pass vor fi evacuate debitele de apă ce depășesc capacitatea de epurare a 

staţiei de epurare. Debitele de apă uzată evacuate prin conducta de by-pass vor fi măsurate prin 

intermediul unui aparat de măsură: canal Parshall și senzor ultrasonic. 

Debitele de apă uzată evacuate prin conducta de by-pass vor fi evacuate prin conducta de evacuare 

ape uzate epurate a staţiei de epurare (evacuare comună) în pr. Pârâul de Câmpie. 

 - staţie de pompare ape uzate: 

Staţia de pompare ape uzate va fi echipată cu 2 pompe submersibile dimensionate pentru asigurarea 

funcţionării optime a sistemului de epurare. 

- sită mecanică: 

Între staţia de pompare și deznisipatorulu-separatorul de grăsimi va fi montată o sită mecanică 

rotativă cu autocurăţare. Deşeurile reţinute vor fi colectate în containere. 

- deznisipator - separator de grăsimi: 

Deznisipatorul –separator de grăsimi va fi o construcţie din beton armat, de formă piramidală, 

echipată cu pompă submersibilă pentru îndepărtarea nisipului decantat și sistem de aerare.  

-Nisipul va fi pompat într-un bazin subteran, prevăzut cu filtru geotextil (pentru reţinerea 

nisipului). Apa separată va fi direcţionată în staţia de pompare (intrare staţie). 

-Grăsimile vor fi colectate la partea superioară și vor fi direcţionate periodic într-un bazin de 

stocare grăsimi. 

- bazin de egalizare /omogenizare (V = 56,8 mc). 

Bazinul de omogenizare va fi prevăzut cu: 

-  mixer submersibil 

- 2 pompe submersibile (1A+1R) dimensionate pentru asigurarea funcţionării optime a sistemului de 

epurare necesare transvazării apei uzate către unitatea de epurare biologică. 

Epurarea biologică: cu nămol activ, cu procese de nitrificare-denitrificare 

Treapta biologică de epurare va cuprinde 2 linii de epurare ( cu funcţionare în paralel), cu 

nitrificare-denitrificare. 

Fiecare linie va fi echipată cu: 

- Bazin de epurare biologică compartimentat cu următoarele zone/compartimente: 

- zona de epurare anoxică (denitrificare), echipată cu mixer  submersibil 

 - zona de epurare aerobă (nitrificare), echipată cu sistem de aerare cu bule fine și sistem de 

recirculare internă tip aer-lift  (amestec apă uzată + nămol) spre zona de denitrificare.  

 - decantor secundar tip Dortmund, de capacitate V= 39 mc/linie 

Din decantor: 

- o parte din nămol (nămolul activ) va fi recirculat în bazinul de denitrificare iar restul de 

nămol va fi pompat în îngroșătorul de nămol (linia nămolului) 

- apa uzată epurată decantată va fi evacuată în pr. Pârâul de Câmpie  

mailto:office@apmbuc.anpm.ro
http://apm...........anpm.ro/


  

     AGENȚIA PENTRU PROTECȚIA MEDIULUI MUREŞ                                                                                          Pagină 5 din 12 

     Strada Podeni nr. 10, mun. Târgu Mureș, jud. Mureș, Cod Poștal 540253 

      Tel.: +4 0265 314984, Fax.: +4 0265 314985 e-mail: office@apmms.anpm.ro       website: http://apmms.anpm.ro 
Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

 

Debitele de apă uzată epurată evacuate după treapta biologică vor fi măsurate prin intermediul unui 

aparat de măsură: canal Parshall și senzor ultrasonic.  

Linia nămolului: 

Linia de prelucrare nămol va cuprinde: 

- bazin de îngroșare gravitaţională a nămolului, prevăzut cu pompă 

Nămolul îngroșat va fi transferat către unitatea de deshidratare nămol, iar supernatantul se va 

recircula în bazinul de omogenizare.  

- instalaţie de deshidratare nămol cu saci echipată cu instalaţie de dozare soluţie polielectrolit 

Filtratul este recirculat la intrarea în staţia de epurare: staţia de pompare ape uzate  (influent) 

- platformă de stocare nămol deshidratat  

Gura de evacuare a efluentului în emisar: 

Apa uzată epurată  va fi evacuată  în emisar- pr. Pârâul de Câmpie gravitaţional,  printr-o conductă 

PVC,  Dn 250 mm, de lungime L= cca.180 m. Conducta va prelua și apele uzate din conducta de by-

pass. Conducta va fi echipată cu clapetă de unic sens.  

Gura de evacuare a efluentului în emisar va fi realizată din beton armat iar taluzul va fi amenajat 

amonte și aval.  

Organizarea de șantier va fi amplasată în apropierea punctului de lucru, pe teren aparţinând 

domeniului public.  

b) Cumularea cu alte proiecte existente și/sau aprobate – nu este cazul;  

c) Utilizarea resurselor naturale, în special a solului, a terenurilor, a apei şi a biodiversităţii – în     

cantităţi reduse apă, agregate minerale (nisip, pietriş) şi combustibili, în etapa de realizare, fără 

impact semnificativ asupra mediului. Apă în perioada de operare. 

d) Cantitatea şi tipurile  de deşeuri generate/gestionate – redusă, pe perioada de execuţie şi în 

perioada de operare. Deşeurile de construcţii, în mare parte se vor folosi în cadrul aceluiaşi proiect, 

surplusul fiind valorificat prin unităţi autorizate. Deşeurile reciclabile se vor colecta pe categorii şi se 

vor preda la unităţi autorizate pentru colectare/reciclare. Deşeurile menajere vor fi preluate de 

serviciul de salubritate local şi se vor transporta la un depozit autorizat. 

Reziduurile rezultate din tehnologia de epurare se vor transporta în locuri special amenajate 

(depozite de deşeuri) autorizate, care acceptă această categorie de deşeuri. Utilizarea nămolului ca 

îngrăşământ natural pe terenurile agricole se va putea face doar în condiţiile şi cu respectarea 

prevederilor Ordinului ministrului mediului şi gospodăririi apelor nr. 708/2004 şi doar cu avizul 

autorităţilor competente. 

În perioada de operare: deşeurile rezultate în urma lucrărilor de revizie şi intervenţie la reţele şi 

instalaţii se vor valorifica prin unităţi specializate, autorizate. 

mailto:office@apmbuc.anpm.ro
http://apm...........anpm.ro/


  

     AGENȚIA PENTRU PROTECȚIA MEDIULUI MUREŞ                                                                                          Pagină 6 din 12 

     Strada Podeni nr. 10, mun. Târgu Mureș, jud. Mureș, Cod Poștal 540253 

      Tel.: +4 0265 314984, Fax.: +4 0265 314985 e-mail: office@apmms.anpm.ro       website: http://apmms.anpm.ro 
Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

 

e) Poluarea şi alte efecte negative – temporar, în perioada de execuţie se vor produce emisii din 

surse mobile şi datorate lucrărilor de construcţie (pulberi), inclusiv zgomot, vibraţii, dar fără impact 

semnificativ.  

f) Riscurile de accidente majore și/sau dezastre relevante pentru proiectul în cauză, inclusiv cele 

cauzate de schimbările climatice, conform informaţiilor știinţifice – redus, în condiţiile respectării 

normelor de  protecţie a muncii specifice.   

g) Riscurile pentru sănătatea umană – nu este cazul 

2. Amplasarea proiectului 

a) utilizarea actuală și aprobată a terenului – teren intravilan și extravilan, domeniu public, conform 

Certificatului de urbanism nr. 11 din data de 10.08.2022,  emis de Primăria Sânger;   

b) bogăţia, disponibilitatea, calitatea şi capacitatea de regenerare relative ale resurselor naturale, 

inclusiv solul, terenurile, apa şi biodiversitatea, din zonă şi din subteranul acesteia – nu sunt 

probleme legate de calitatea şi capacitatea de regenerare a resurselor naturale din zonă; 

c) capacitatea de absorbţie a mediului natural, acordându-se o atenţie specială următoarelor zone  

1. zonele umede, zone riverane, guri ale râurilor – nu este cazul;  

2. zonele costiere și mediul marin – curs de apă necadastrat;  

3. zonele montane şi forestiere – nu este cazul; 

4. arii naturale protejate de interes naţional, comunitar, internaţional – nu este cazul; 

5. zone clasificate sau protejate conform legislaţiei în vigoare – nu este cazul; 

6. zonele în care au existat deja cazuri de nerespectare a standardelor de calitate a mediului 

prevăzute de legislaţia naţională şi la nivelul Uniunii Europene şi relevante pentru proiect sau în 

care se consideră că există astfel de cazuri –  nu este cazul;  

7. zonele cu o densitate mare a populaţiei – investiţie în interesul locuitorilor din zonă;  

8. peisaje şi situri importante din punct de vedere istoric, cultural sau arheologic – nu este cazul. 